CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2011

(Do Sr. Newton Lima)

Solicita realização de audiência pública para

debater o serviço público de telecomunicações

em nosso país.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja convidado o Senhor Caio Cezar Bonilha Rodrigues, Presidente da

Telebrás, a comparecer a esta Comissão, em reunião de audiência pública a realizar-se

em data a ser agendada.

JUSTIFICATIVA

No dia (01/06), tomou posse na presidência da Telebrás, o Senhor Caio Cezar

Bonilha Rodrigues, durante a Reunião Ordinária do Conselho de Administração da

empresa, em Brasília, em substituição ao Senhor Rogério Santana. Seu nome foi

indicado pelo ministro das Comunicações, Paulo Bernardo.

O Senhor Caio Bonilha é engenheiro, formado pela Universidade Federal do Rio

Grande do Sul (Ufrgs), pós-graduado pela Universidade Estadual de Campinas

(Unicamp) e era Diretor Comercial da Telebrás.

A Telebrás se insere hoje no Plano Nacional de Banda Larga (PNBL) como um

dos pilares do projeto estratégico nacional de universalização da banda larga. Esse

projeto em curso se desdobra em diversas iniciativas do governo com participação

efetiva da Telebrás.

Como autor da proposta de criação da Subcomissão Especial destinada a

acompanhar a implantação do PNBL, considero relevante proporcionar ao atual

presidente da Telebrás a oportunidade de debater, com os membros desta Comissão,

seus planos para a empresa no contexto da universalização da banda larga.

Sala das reuniões, em 14 de junho de 2011.

Newton Lima

Deputado Federal / PT/SP